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PRESENTATION ,

Le document que nous présentons ici est la sYnthese des principaux résultats obtenus
lors d'une recherche sur «Les disparités'géographiques et sociales de l'accessibilité au collégia)»
au Saguenay—Lac-St-Jean (SLSJ), menée par le Groupe ECOBES du Cégep de Jonquire, au
cours de l'année 1992-1993. -

Cette étude longitudinale rétrospective retrace, entre 1981 ef 1991, les étapes du
cheminement scolaire d'une cohbrte d'éléves & partir du début de leurs études secondaires
jusqu'a la fin, le cas échéant, de leurs études collégiales. Grace & une approche écologique
appuyée sur des méthodes de géocodage et des techniques de localisation automatisée, les
chercheurs ont pu localiser le quartier de résidence des éléves en 1™ secondaire et, ensuite,
établir leur origine sociale. Ces informations ont par la suite été mises en relation avec les
données sur le cheminement scolaire des éléves consignées dans différents fichiers

administratifs.

La cohorte & I'étude regroupe les 4 405 éléves, domiciliés dans la région administrative |
scolaire du Saguenay—Lac-Saint-Jean, lors de leur premiére inscription en 1 secondaire dans
un établissement de"type public, privé ou hors réseau en 1981. Pour atteindre certains objectifs
spécifiques, déux sous-cohorte,é ont été distinguées en cours d'analyse : la sous-cohorte

- Chicoutimi-Jonquiére et la-sous-cohorte hors Chicoutimi-Jonquiére. La premiére regroupe les
1 748 étudiants qui résidaient dans I'agglomération de Chicoutimi-Jonquiére lors de leur
inscription en 17 secondaire en 1981. lls constituent la sous-cohorte urbaine qui fait l'objet d'une

~ étude détaillée & micro-échelle dans le but de vérifier Iinfluence de l'origine sociale sur
l'accessibilité au collégial. La sous-cohorte hors Chicoutimi-Jonquiére est, quant a elle,

composée de tous les autres éléves de la cbhorte régionale (N = 2 657) qui résidaient, en 1981

dans des municipalitéé de plus petite taille. Cette seconde sous-cohorte sert occasionnellement
de base de comparaison afin de mieux mettre en évidence les tendahces observées dans

l'agglomération.

Quatre séries dinformations ont été mises & contribution pour constituer le fichier de

recherche sur les éléves de la cohorte et leur milieu d'origine :

1) des données administratives sur le passé scolaire au secondaire et le cheminement

au collégial provenant, d'une part, des fichiers Banques historiques (B-H) et
Déclaration des clientéles scolaires au secondaire (DCS) du ministére de
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I'Education (MEQ) et, d'autre part, du fichier maitre Cheminements scolaires au
collégial (CHESCO) du ministére de I'Enseignement supérieur et de la Science;

2) des données sur le lieu de résidence des éléves en 1981, contenues dans les
fichiers de Déclaration des clientéles scolaires au secondaire (DCS_) du MEQ; cette
adresse a servi a déterminer l'origine ‘géographique de I'éléve, de méme qu'a

inférer son origine sociale;

3) l'adresse au moment de la derniére présence de I'éléve au secondaire au secteur
d'enseignement «jeune» a permis d'établir la mobilité résidentielle de I'éléve au

cours de ses études au secondaire;

4) des données provenant du recensement canadien de 1981, reflétant les
caractéristiques socio-économiques de la municipalité ou du quartier de résidence

des éléves et de leurs parents.

- Six ihdicateurs ont retenu l'attention : le taux d'obtention d'un dipléme d'études
secondaires (DES), le taux de passage du secondaire au collégial, le taux d'accés au collégial, le
taux d'accés a une sanction d'études collégiales, le taux global de diplomation et le taux
d'obtention d'un 'dipléme d'études collégiales. La définition de ces indicateurs se trouve a '
lappendice 1. ' '

Le rapport intégral de la recherche comporte cing chapitres. Pour le lecteur intéressé, la |
table des matieres est reprise a I'appendice 2. Le présent document expose les principaux
résultats obtenus et reléve les faits saillants. Alors que dans la premiére partie nous retragons les
itinéraires scolaires d'une cohorte d'éléves inscrits en 17 secondaire en 1981, nous tentons,
davné la seconde, de cerner les disparités géographiques en ce qui concerne l'accessibilité au
collégial. Enfin, la derniére partie est consacrée a lI'examen des disparités socio-économiques qui
influent sur l'accessibilité aux études postsecondaires des éléves résidant dans I'agglomération

urbaine de Chicoutimi-Jonquiére a cette époque.

Les personnes désirant consulter les chapitres un et deux du rapport intégrai, ou nous
exposons les perspectives théoriques et méthodologiques de la recherche, ou approfondir
certains aspects de l'analyse des données pourront consulter le document intitulé: «Les
disparités géographiques et sociales de I'accessibilité au collégial. Etude longitudinale au
Saguenay—L ac-Saint-Jean».



PARTIE 1

LES ITINERAIRES SCOLAIRES D'UNE COHORTE D'ELEVES
INSCRITS EN 1r¢ SECONDAIRE EN 1981

Le lecteur trouvera, dans cette partie, le bilan des itinéraires scolaires d'une cohorte
d'éleves inscrits en 17 secondaire en 1981 au SLSJ, et une vue d'ensemble des principales

tendances se dégageant aprés dix ans d'observation en regard de l'accessibilité au collégial.
1.1 LE TERRITOIRE A L'ETUDE : LA REGION DU SAGUENAY—LAC-SAINT-JEAN

Peuplé de 285 051 habitants en 1981, si I'on exclut les villes de Chibou'gamau et
Chapais, le Saguenay—Lac-Saint-Jean constitue un terri.toire propice pour I'étude des liens qui
unissent «espace, stratification sociale et éducation». Francophone et catholique dans une
proportion de plus de 97%, cette population régionale présente en effet des caractéristiques
culturelles et sociales lui conférant une grande homogénéité. '

Au chapitre du niveau de scolarisation en 1981, une plus faible proportion de la
population régionale (9,7%) compérativement a celle du Québec (13,5%) avait réalisé des études
universitaires. Par contre, une moins grande proportion (24,3%) que dans I'ensemble du Québec
(26,4%) était faiblement scolarisée (moins de 9 ans de scolarité). Par ailleurs, les individus
détenant un certificat ou un dipléme d'une école de métier ou d'autres écoles non universitaires
_étaient proportionnellement plus nombreux qu'au Québec, probablerhent en raison des besoins

en main-d'oeuvre spécialisée engendrés par la grande industrie (aluminium et papier).

Le SLSJ ne connait pas la quasi-stabilité de la persévérance scolaire jusqu‘au dipléme
d'études secondaires constatée au Québec depuis 1987-1988. Si, en 1981, la région a I'étude
se comportait plutét comme les régions centrales et méridionnales du Québec et non comme les
régions périphériques’, elle accuse en 1989-1990 un net recul: La p'rbbabilité d'obtenir un
premier diplédme d'études secdndaires se situe a 59,2% en 1989-1990, ce qui représente, par
rapport a l'année précédente, un recul de 6,4 points de pourcentage?. Cette probabilité est de
64,7% pour I'ensemble du Québec en 1989-1990.

1 Beauchesne, L. Les abandons au secondaire : profil sociodémographique. Coll. Etudes et analyses,
Québec, Gouvernement du Québec, Direction générale de la recherche et du développement, 1991 :
23. , :

2 Ministére de I'Education du Québec. Indicateurs sur la situation de I'enseignement primaire et secondaire.
Québec, Direction des études économiques et démographiques, 1992 : 70-71.
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Le Saguenay—Lac-Saint—Jean compte éoixante municipalités®. Au chapitre de la taille
des collectivités, on constate une répartition fort comparable a celle de I'ensemble du Québec.
Depuis l'industrialisation commencée au cours des années 1920, la sous-région du Saguenay a
connu une urbanisation sans cesse croissante de telle sorte qu'en 1991, plus de 80% de la
population vit dans les villes de Chicoutimi (62 670), Jonquiére (57 933) et La Baie (20 995)4.

Cette urbanisation s'est accompagnéé de la mise sur pied d'inffastructures de services
trés diversifiées. Tout en connaissant, elle aussi, une certaine urbanisation, la sous-région du
-Lac-Saint-Jean a conservé certains traits distinctifs. Une vingtaine de petites municipalités rurales .
a vocation agricole, forestiére ou mixte y ont pris racine. Plusieurs sont en butte actuellement a
différents problémes de développement, tout comme certaines municipalités saguenéennes

d'ailleurs.

1.2 LE BILAN DU CHEMINEMENT SCOLAIRE DE LA COHORTE A L'ETUDE
1.2.1 Le profil des éléves en 17® secondaire

Le rapport de masculinité est identiqde dans la cohort_é régionale et la sous-cohorte
Chicoutimi-Jonquiére (tableau 1.1). D'autre paﬂ, au moment de linscription en 1" secondaire, on
percoit une légere différence duant a la structure d'dge : la proportion des éléves de la sous-
cohorte urbaine agés de 12 ans et moins est légérement supérieure (73,8%) & celle observée
dans la cohonevrégionale (69,0%). Les éléves qui présentent déja un certain retard scolaire a la
fin de leurs études primaires habitent donc plus souvent hors de I'agglomération de Chicoutimi-
Jonquiére. ' |

A linscription en 1¢ secondaire, c'est le réseau scolaire public qui a la faveur des
parents (91,6% comparativement a 8,4% pour le réseau privé). La encore, le comportement
urbain différe légérement, puisqu'un peu plus de parents (10,3% contre 8,4% au SLSJ)
choisissent le secteur privé pour leurs enfants, lorsque vienkele moment pour ceux-Ci
- d'entreprendre leurs études secondaires.

3 Le Saguenay-Lac-Saint-Jean comptait 62 municipalités en 1981, en excluant les villes de Chibougamau et
Chapals Depws cette date, on a assisté au regroupement des mumcnpalnés d'Albanel village ot Albanel
paroisse, de méme qu'a celui de Laterriére village et Laterridre paroisse.

4 Statistique Canada. Recensement de 1991, catalogue 93-304, 1992.
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TABLEAU 1.1 . :
Profil de la cohorte régionale et de la sous-cohorte Chicoutimi-Jonquiére

Nouveaux inscrits en 1" secondaire en 1981

Cohorte régionale Sous-cohorte urbaine
Saguenay—Lac-Saint-Jean Chicoutimi-Jonquiére
Caractéristiques . '
N % N %
Sexe :
Masculin 2 260 51,3 896 51,3
Féminin 2145 48,7 » 852 48,7
Age en 1" secondaire’ ' o
12 ans et moins : 3 041 69,0 1 290 73,8
- 13 ans et plus 1 364 31,0 448 26,2
Langue parlée ' , :
Frangais 4 358 98,9 1724 98,6
Autres 47 1.1 24 1,4
Réseau d'établissements scolaires
Public 4 033 91,6 1 568 89,7
Privé » 372 84 . : 180 10,3
Effectif total 4 405 100,0 1 748 100,0

1 Age au 30-09-1981.

1.2.2 Du secondaire au coliégial, de 1981 a 1991

La période d'observation de notre étude prend fin avec linscription au trimestre
d'automne 1991 dans le réseau québécois des colléges. Les sanctions d'études céllégiales
délivrées jusqu'au trimestre d'été 1991 sont intégrées au fichier de recherche. Globalement, il est
possible de résumer 'ensemble des cheminements scolaires de l'effectif initial de la fagon
suivante : '

sur 100 nouveaux Inscrits en 1981 en 1™ secondaire au SLSJ,

9 n'ont pas accédé au collégial

66 ont obtenu un DES

57
‘ l-» 60 ontaccédé ___, 35 ontobtenu une
3

au collégial sanction d'études
34 n'ont pas obtenu
un DES

‘collégiales
31 n'ont pas accédé au collégial
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1.3 LE TAUX D'OBTENTION D'UN DIPLOME D'ETUDES. SECONDAIRES
: ET LE TAUX DE PASSAGE DU SECONDAIRE AU COLLEGIAL

» L'observation des chemine‘ments scolaires de l'effectif initial permet de dégager trois
| constats principaux reliés au taux d'obtention d'un dipiéme d'études secondaires (DES). Ce taux
donne la proportion des éléves de la cohorte ayant obtenu un DES de 5¢ secondaire entre 1981
et 1990. |l peut s'agir d'un DES obtenu au secteur d'enseignement jeune ou au secteur de
I'éducation des adultes, soit en formation générale, soit en formation professionnelle. En ce qui
concerne les éléves détenant plus d'un DES, des critéres de sélection ont été utilisés afin de
considérer, dans le cas de chacun d'entre eux, un seul dipléme, soit le premier obtenu au cours
du cheminement scolaire. Compte tenu des objectifs spécifiques de cette recherche, les
quelques éleves ayant obtenu une attestation d'équivalent de niveau de scolarité (AENS) ont été

inclus (figure 1.1).

1) Dans la cohorte régionale, le taux d'obtention d'un DES passe de 55,5% en 1985-
1986 4 66,2% en fin de période; on observe donc une amélioration de prés de 11
points de pourcentage du taux apreés quatre années. Ces taux sont fort
comparables & celui établi par Maheu et Maisonneuve pour le Québec en 1981;
leur mesure transversale fixe A 66,6%, la proportion des effectifs d'une génération
'susceptibles d'obtenir un DES, soit & I'enseignement régulier, soit a I'éducation des
adultesS.

2) Le taux d'obtention d'un DES est supérieur dans la sous-cohorte Chicoutimi-
Jonquieére. En fin de période, le taux d'obtention d'un DES est de 72,5% a
Chicoutimi-Jonquiére comparativement a 66,2% pour les éléves de la cohorte
régionale. '

3) Tant au niveau de la cohorte régionale que de la sous-cohorte Chicoutimi-
Jonquiére, les filles surpassent toujours les gar¢ons. En 1989-1990, on observe
dans la cdhorle régionale notamment, un taux d'obtention d'un DES de 71,0%
chez les filles comparativement a 61,5% chez les gargons, ce qui représente un
écart de 9,5 points de pourcentage. Semblables différences concernant le sexe
ont été maintes fois sou'lignées au MEQ et on constate qu'elles ont plutét tendance
a s'accentuer avec le tempss.

5 Maheu , R. et Maisonneuve, D. La progression des éléves au secondaire et au collégial. Premiers
résultats:1976 & 1981. Québec, ministdre de I'Education, direction des études économiques et
démographiques, 1982:7-10. S'agissant de calculs fondés sur la sanction d'études, les taux qu'ils ont
obtenus sont directement comparables & ceux observés au SLSJ.

6 Notamment pour la période 1976-1982, Maheu et Maisonneuve traitent cette question (op.cit.,p. 7-10).
Pour la période récente (1980-1990), on peut consulter les données sur I'accessibilité a la 5¢ secondaire
(Ministeére de I'Education du Québec, op.cit., p. 36-37). Toutefois, il faut souligner que les taux publiés sur
cet indicateur s'appuient sur les inscriptions en 5° secondaire et non sur les sanctions d'études.
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FIGURE 1.1

Taux d'obtention d'un dipléme d'études secondaires (DES)', cohorte réglonale

et sous-cohorte ChlcoutlmI-Jongulére selon la gérlode écoulée et le sexe

Il peut s'agir d'un dipldme d'études secondaires obtenu au secteur d'enseignement jeune ou au secteur de I'éducation des adultes, soit

%
cumulés
90
85 |-
8 |
75
70
65
60
55
50 Sous-cohorte Hommes
45 [ - | Chicoutimi-Joriquidre “=-*""" Femmes
0 Cohonte régionale ~—e— Hommes
35 ---e¢-- Femmes
1985 1986 1987 1988 1089

1986 1987 1988 1989 1990

Année d'obtention du DES

en formation générale ou en formation professionnelle. Pour chaque éléve on seul dipldme a été retenu soit le premier obtenu au cours
du cheminement scolaire. Se trouvent également inclus dix éiéves ayant obtenu une attestation d'équivalent de niveau de scolarité
(AENS). Soulignons que |a trés grande majorité des éléves ont obtenu leur DES au secteur d'enseignement jeune (96,3%), soit 2 568
en formation générale et 239 en formation professionnelle. Les sanctions d'études secondaires émises apras juillet 1990 n'ont pu étre
prises en considération.

Le taux de passége du secondaire au collégial indique la proportion des éléves de la
cohorte, détenteurs d'un DES de 5° secondaire, ayant effectué une premiére inscription au
coliégial entre 1981 et 1991. A partir de I'ensemble des données traitées, quatre constats

s'imposent :

1)

2)

Dans la cohorte régionale, le taux de passage du secondaire au collégial en 1991
est de 85,7% et il est trés comparabie a celui de la sous-cohorte Chicoutimi-
Jonquiére (86,7%). Ce taux est nettement supérieur a celui observé a partir de
I'enquéte sur les Aspirations scolaires et professionnelles des étudiants (ASOPE)
menée au début de la décennie 1970. Massot avait en effet estimé que le taux de
passage de la 5¢ secondaire au cégep se situait a 42,5% au secteur frangais’.

Sur I'ensemble de la période, les gargons se distinguent avec un taux de passage
au collégial inférieur a celui de leurs consoeurs. Dans la cohorte régionaie, les
gargons enregistrent un taux de passage de 83,7% comparativement a un taux de
87,5% chez les filles. Les taux de passage observés dans la sous-cohorte
Chicoutimi-Jonquiére sont légérement supérieurs, mais I'écart entre les sexes est

7 Ma,ésot, A.

"Destins scolaires des étudiants de secondaire V. Une analyse comparative des secteurs

frangais et anglais”, dans Recherches sociographiques, XX, 3, 1979 : 386.
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exactement de méme étendue, soit prés de 4 points de pourcentage. Le taux de
passage au collégial est de 84,7% chez les gargons comparativement 3 88,5% chez
les filles. '

3) Parmi tous les détenteurs de DES de la cohorte régionale, ce sont ceux de la
promotion de 1985-1986 qui ont incontestablement obtenu le taux de passage au
collégial le pius élevé (90,5%), les diplémés des quatre promotions ultérieures
(1986-1987 a 1989-1990) ayant obtenu un taux de passage au collégial beaucoup
plus bas, soit 61,1%. Cela représente un écart de 29 points de pourcentage.

4) Parmi ceux dont le cheminement scolaire au secondaire s'est prolongé avant
d'obtenir un DES, les chances de s'inscrire au collégial sont plus grandes pour les
garcons et pour les filles qui résidaient hors de I'agglomération de Chicoutimi-
Jonquiére en 1 secondaire; leur avantage sur les éléves résidant & Chicoutimi-
Jonquiére est de l'ordre de 13,5 points de pourcentage pour les gargons et de
10,2 points pour les filles.

1.4 L'ACCES AU COLLEGIAL ET L'ACCES A UNE SANCTION D'ETUDES
COLLEGIALES

Alors que le taux d'acces au collégial indique la proportion des éléves de la cohorte qui
ont effectué une premiére inscription dans le réseau québécois des colléges entre 1981 et 1991,
le taux d'accés & une sanction d'études collégiales établit la proportion des éléves de la cohorie
auxquels une premiére sanction d'études collégiales a été délivrée, peu importe le programme
initial d'inscription ou le programme de la sanction d'études.

1.4.1 Le taux d'accés au collégial selon la période écoulée et le sexe

Au total, 2 659 éléves (60,4%) de la cohorte régionale et 1 147 éléves (65,6%) de la
sous-cohorte Chicoutimi-Jonquiére ont accédé aux études collégiales. L'analyse longitudinale
met en lumiére linfluence de la composante temps sur les comportements observés. Aprés une
période d'observation de dix ans, trois constats principaux se dégagent du cheminement scolaire
de la cohorte & I'étude :

1) Dans la cohorte régionale, le taux d'acéés au collégial passe de 47,9% en début de
période (automne 1986) & 60,4% en fin de période (automne 1991); on observe
donc un accroissement de 12,5 pdints de pourcentage aprés cing années.



LES ITINERAIRES SCOLAIRES D'UNE COHORTE D'ELEVES INSCRITS EN 1® SECONDAIRE EN 1981 7

2)

3)

On constate que l'incidence de I'accés au collégial est éupérieure dans la sous-.
cohorte Chicoutimi-Jonquiére. En début de période, il est de 55,7% a Chicoutimi-
Jonquiére, comparativement a 42 8% a l'extérieur de cette agglomération. D'autre
pant, a l'automne 1991, le taux d'accés passe a 65,6% a Chicoutimi-Jonquiére,
comparativement & 56,9% a l'extérieur de cette agglomération.

En 1986-1987, on observe, dans ia cohorte régionale, un taux d'accés au collégial
de 53,5% chez les filles comparativement & un taux de 42,6% chez les gargons, ce
qui représente un écart de prés de 11 points de pourcentage. Comme [illustre la
figure 1.2, les écarts entre les taux d'accés au collégial des filles et des gargons se
maintiennent & peu prés constants. A I'échelle régionale en 1991-1992, le taux
d'acces au collégial des filles est encore supérieur de 11 points de podrcentage a
celui des gargons . Dans la sous-cohorte Chicoutimi-Jonquiére, I'écart entre i'accés
au collégial des filles et des gargons s'amenuise quelque peu avec le temps,
passant a 9,6 points de poncentage a la fin de la période d'observation.

FIGURE 1.2
Taux d'acces' au collégial de la cohorte régionale et de la sous-cohorte

1

Chicoutimi-Jonguiére selon la période écoulée et le sexe
————

55 k... ) —— .
o e
5 [ — ,
45 /
Sous-cohorte Hommes
40 |- Chicoutimi-Jonquidre - ----- Femmes
B r . Cohorte régionale —e— Hommes
% _ - - -¢ - - Fammes
| I 1 1 1
1986 1987 1988 1989 1990 1991
1987 ‘ 1988 1989 1990 1991 1992

Premiére inscription au collégial

Il s'agit d'ﬁne premiére inscription au collégial dans n'importe quel programme d'études, quels que soient le service d'enseignement
(régulier et éducation des adultes) et le type d'établissement choisi au Québec (privé, public ou gouvernemental).
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1.4.2 Le taux d'accés au collégial et le taux d'accés a une sanction d'études
coliégiales selon différentes caractéristiques des éléves

Au total, 2 659 éleves (60,4%) de la cohorte régionale ont accédé aux études
coliégiales et 1 538 éléves (34,9%) y ont obtenu une sanction d'études au cours de la période
d'observation. Le tableau 1.2 montre que les filles représentent 53,3% de l'effectif collégial et
' 57,0% de celui qui a été diplomé. La tendance a la féminisation de I'effectif collégial, déja mise en
éyidénce par d'autres études,-se trouve ici confirmée. On sait en effet que si, en 1971, les filles
représentaient 44% de l'effectif collégial inscrit & temps plein & I'enseignement réguliers, leur
proportion est passée a 56% en 1991°. '

. Le taux d'accés des filles au collégial (66,1%) est supérieur & celui des gargons (54,9%)
et leur taux d'accés a une sanction d'études collégiales est 1,4 fois plus élevé (soit 40,9%
comparativement & 29,2%). On observe aussi que plus les éléves sont 4gés a leur arrivée au
| ~ secondaire, moins ils accedent au collégial. Ainsi, le taux d'acces au-coliégial des éléves &gés de
13 ans en 1 secondaire (30,1%) est 2,5 fois moins élevé que celui des éléves égés de 12 ansen
1re secondaire (74,2%). Le taux d'accés a une sanction d'études collégiales des premiers est .
quatre fois moins élevé que celui observé chez les seconds (soit 10,6% comparativement a
46,0%). '

Certains antécédents au secondaire sont plus favorables que d'autres en regard de
l'accessibilité au collégial. -Dans la cohorte régionale, les éléves qui étaient inscrits dans un
établissement scolaire privé en 1 secondaire ont enregistré un taux d'accés au collégial 1,5 fois
supérieur a celui de leurs pairs inscrits dans une école du réseau public. L'écart quant & 'accés &
une sanction d'études collégiales est encore plus marqué (1,8 fois); chez les éléves du secteur
privé, il est de 59,1% comparativement a 32,7% chez les éléves du secteur public. D'autre part,
dans les écoles ou l'enseignement est dispensé en francgais, le taux d'accés au collégial est de
60,5% comparativement & 49,1% dans les écoles ou I'enseignement se dispense en anglais;‘ les
taux d'accés a une sanction d'études collégiales y sont respectivement de 35,0% et de 29,1%.
Enfin, on constate que le taux d'accés au collégial est trés différent suivant la formation qu'avait
choisie I'éléve au secondair_e. Ainsi, il est preéque 3 fois plus élevé chez les éléves qui ont
obtenu un DES en formation générale (90,2%) comparativement a celui observé chez les
détenteurs d'un dipléme d'enseighement professionnel long (31,6%).

8  Dufour, R. Tableaux statistiques de I'éducation au Québec. Québec, ministére de I'Education, Service de
la démographie scolaire, 1977 : 115.

9 Ministare de I'Enseignement supérieur et de la Science. Indicateurs de I'évolution du systéme. Coll.
Regard sur I'enseignement collégial, Québec, Direction générale de I'enseignement collégial, 1993 : 126.
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TABLEAU 1.2

Taux d'accés au collégial et taux d'accés a une sanction d'études collégiales
- de la cohorte régionale selon des caractéristiques soclodémographiques de
I'éléve et certains antécédents au secondalre, réglon Saguenay—Lac-Saint-
. Jean, pérlode 1981-1991

Nouveaux inscrits Accés au collégial Accés a une sanction
en 1@ secondaire d'études oollégialgs
au SLSJ en 1981 Effectit Taux Effectit Taux
N % N % % N % %
Caractéristiques '
sociodémographiques
Sexe
Masculin 2260 51,3 1 241 46,7 54,9 661 43,0 29,2
Féminin 2145 48,7 1418 533 66,1 877 57,0 409
Age en 1 secondaire’ , .
11 ans 25 0,6 20 0,8 80,0 15 1,0 60,0
12 ans 3016 68,5 2239 841 74,2 1386 90,1 46,0
13 ans 1257 28,5 378 142 30,1 133 8,6 10,6
14 ans et plus 107 2,4 22 0,9 20,6 4 0,3 37
Lieu de résidence en 1981 _
A Chicoutimi-Jonquisre 1748 39,7 1147 43,1 65,6 706 459 40,4
Hors Chicoutimi-Jonquiére 2657 60,3 1512 56,9 56,9 832 54,1 31,3
Antécédents au secondaire '
Réseau d'établissements :
Public 4033 916 2336 87,9 57,9 1318 85,7 32,7
Privé 372 8,4 323 12,1 86,8 220 14,3 59,1
Langue d'enseignement '
Frangais 4350 98,8 2632 99,0 60,5 1522 99,0 35,0
Anglais 55 1,2 27 1,0 49,1 16 1,0 29,1
Sanction d'études 2
DES général 2689 61,1 2426 912 90,2 1521 98,9 56,6
Professionnel long 225 51 71 2,7 31,6 13 0,8 5,8
Professionnel court 282 64 16 06 . 57 0 0,0 0,0
Autres (verdicts partiels inclus) 813 18,4 126 4,7 15,5 3 0.2 0,4
Sans verdict 396 9,0 20 0,8 5,1 1 0,1 0,3
Effectif total 4405 100,0 2659 100,0 60,4 1538 l 100,0 34,9

' Age au 30-09-1981,

Dans cette recherche, nous avons considéré les sanctions d'études émises avant ao(t 1990 au secteur denselgnement jeune
(dipldmes et verdicts pamels) ot celles émises au secteur d'enseignement des adultes.

1.5 LE CHEMINEMENT SCOLAIRE DES ELEVES QUI ONT ACCEDE AU
COLLEGIAL

Cette partie de notre étude décrit, a l'aide de plusieurs dimensions, le cheminement
scolaire des éléves de la cohorte régionale ayant accédé au collégial. Il est a remarquer que les

tendances sont les mémes dans le cas de la sous-cohorte urbaine, quoiqu'un peu plUs
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accentuées. Tel que souligné précédemment, l'effectif qui a accédé au collégial est
majoritairement féminin; ce constat vaut tant pour la formation préuniversitaire que pour la
formation technique. D'autre part, une majorité d'éléves admis au collégial sont plutét jeunes; en
effet, une proportion importante d'éleves (76,9%) étaient agés de 17 ans et moins'® lors de leur

premiére inscription.

'La proportion des éléves qui possédent un DES & leur arrivée au collégial est de
93,9%, la plupart I'ayant obtenu en formation'générale. De plus, la trés grande majorité des
eleves qui ont accédé au collégial (87,9%) étaient inscrits dans une école du réseau public en 1r®
secondaire. Par ailleurs, une forte proportion d'éléves ont accédé au collégial sans délai, soit en _
1986-1987 (78,8%) ou avant (0,6%); une proportion de 20,6% se sont inscrits entre 1987 et
1991. D'autre part, prés de neuf éléves sur dix (89,8%) ont choisi de poursuivre leurs études
dans un des six établissements d'enseignement coilégial au SLSJ, principalement dans un
collége public (96,8%). lis se sont presque tous inscrits a I'enseigner_nent régulier (94,2%) et a
temps complet (94,0%). La plupart se sont inscrits dans un programme de DEC (92,3%). Si la
majorité ont opté pour la formation préuniversitaire (52,7%), il faut souligner que la proportion est
toutefois moins grande que celle observée (65,1%) dans ia cohorte québécoise 1986 de
CHESCO".

I existe une relative continuité entre la formation choisie par les éléves au secondaire et
celle retenue lors d'une premiére inscription au collégial. Un peu plus de la moitié des éléves
(54,2%) ayant obtenu un dipléme (DES ou autres) de formation générale au secondaire
choisissent la formation préuniversitaire au collégial. Toutefois, la proportion de ceux qui
s'orientent vers la formation technique (DEC ou auti'es) n'est pas a négliger (41,4%); les autres
(4,4%) se sont inscrits «hors programme» ou encore l'information est manquante a leur dossier.
En contrepartie; parmi les éléves dipléméé (DES 6u autres) en formation professionnelle au
secondaire, plusieurs (47,1%) s'inscrivent en formation technique au collégial (DEC ou autres);

10 Age au 1er juin précédant l'inscription au collégial.

11 Direction générale de I'enseignement collégial. Fichier synthése CHESCO, cohorte 1986, version
d'automne 1991, Québec, ministére de 'Enseignement supérieur et de la Science, extrants de 1992. Ne
disposant pas d'information sur plusieurs caractéristiques de la cohorte québécoise correspondant
exactement a celle observée au SLSJ dans la présente recherche, il sera parfois fait référence, a titre
indicatif, aux grandes tendances qui se dégagent de la cohorte 1986 de CHESCO aprés 5 ans
d'observation. Le lecteur averti comprendra que méme si ces deux cohortes présentent un -
apparentement certain, elles sont néanmoins structurellement distinctes. La différence la plus notable est
que la cohorte a I'étude au SLSJ compte exclusivement des éléves «aux jeunes ages», alors que cela ne
peut évidemment étre le cas en ce qui concerne la cohorte québécoise CHESCO.
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toutefois une proportion importante de tels éléves (35,6%) s'inscrivent «hors programme», alors
qu'une plus faible proportion (1 7,3%) s'orientent vers la formation préuniversitaire.

Les choix de familles de programmes les plus populaires au SLSJ sont les sciences
humaines, qui ont attiré prés du quart des éléves (24,9%), suivies de trés prés par les
programmes en sciences de la nature avec 22,9% des inscriptions. Viennent ensuite les
programmes d‘es techniques administratives (11,9%), des techniques physiques (9,7%), des
techniques biologiques (8,4%), des techniques humaines (6,7%), des techniques artistiques
(2,9%), des arts (2,9%) et des lettres (2,0%). Ces choix coincident globalement avec ceux
observés dans la cohorte québécoise 1986 de CHESCO. Mises a part les trois derniéres familles
de programmes, l'ordre des domaines de formation choisis y est tout & fait similaire.

Le taux global de diplomation des éléves indiquant la proportion des inscrits au collégial
entre 1981 et 1991 pour lesquels une premiére sanction d'études collégiales a été délivrée au
pius tard au trimestre d'été 1991, sans distinction du programme d'entrée et de diplomation, est
de 57,8% dans la cohorte .régionale. Ce taux est subérieur chez les filles (61,8%
comparativerhent 4 53,3% chez les gargons) et dans le cas des éléves agés de 17 ans ou moins'?
lors de l'inscfiplion (68,6% comparativement a 21,9% chez les plus agés). En outre, le taux global
de diplomation est passablement plus élevé chez les éléves qui s'étaient inscrits dans un DEC en
formation préuniversitaire (68,3%) comparativement & ceux ihscrits en formation technique
(53,2%) 3. Le taux global de diplomation varie beaucoup d'une famille de programmes 2 V'autre.
Parmi ceux qui se sont inscrits en formation préuniversitaire, Ievs éléves du programme sciences
de la nature ont obtenu le taux de diplomation le plus' élevé (86,9% comparativement a 55,1% en
sciences humaines). Parmi ceux qui poursuivent une formétion technique, ce sont les éléves en
techniques biologiques et en techniques humaines qui 6nt obtenu les plus hauts taux de
diplomation, soit 65,2% et 57,3% respectivement. Les éléves inscrits ‘dans les autres
programmes de formation technique ont obtenu des taux de diplomation comparables d'un
prograrhme a l'autre, vanrant de 46,5% & 50,0%. .

12 Age au 1er juin précédant l'inscription au collégial.

13 Lorsqu'on considére I'effectif inscrit & I'enseignement ordinaire seulement, le taux global de diplomation
au SLSJ est de 68,6% chez ceux inscrits au programme de DEC préuniversitaire et de 53,4% au
programme de DEC technique. A titre indicatif, le taux québécois de diplomation des nouveaux inscrits au
collégial & I'enseignement ordinaire dans un programme de DEC préuniversitaire est de 64,7% pour la
cohorte de 1986 aprés cing ans d'observation, comparativement a 46,0% chez les éléves inscrits a un
programme de DEC technique. Toujours a titre indicatif, on pourrait estimer, a partir du taux cumulatif de
diplomation observé dans la cohorte québécoise de 1981, que le taux global de diplomation de la cohorte
saguenéenne pourrait gagner de 3 a 5 points de pourcentage au cours de sa durée de vie "compléte” (11
ans d'observation), toutes choses étant égales par ailleurs (Ministére de I'Enseignement supérieur et de la
Science, op. cit., p. 97-111).
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Enfin, parmi les éléves qui sev sont inscrits entre 1981 et 1991 dans un programme de
DEC, 61,8% ont obtenu une sanction d'études dans un tei type de programme. Le taux
d'obtention d'un DEC, c'est-a-dire la proportion des inscrits'au collégial dans un programme de
DEC au cours de la période d'observation pour lesquels une sanction d'études collégiales a été
délivrée, est supérieur chez les filles (.66,8%) a celui observé chez les gargons (56,1%). II est
également supérieur dans le cas des programmes de formation préuniversitaire (68,3%)
comparativement a celui observé pour les programmes de formation technique (53,2%). Il est a
souligner que tous ces taux sont nécessairement sous-estimés, puisque parmi ces éléves,
certains se sont inscﬁts récemment dans les colleéges (2,4%); ils n'ont donc pas eu suffisamment
de temps pour terminer leur projet d'études collégiales. Les tendances dégagées sont, somme
toute, assez similaires a celles observées dans la cohorte québécoise 1986 de CHESCO.

1.6 QUELQUES FAITS SAILLANTS

De I'ensemble des indicateurs analysés pour ce qui est de I'accessibilité au collégial,
des convergences se dégagent. Elles permettent de jeter un certain regard évaluatif sur la portée
des efforts consentis dans une région du Québec, depuis le rapport Pareht, pour démocratiser
l'accés & I'éducation. '

1) On a vu précédemment qu'a partir de I'enquéte ASOPE'4, Massot avait estimé,
pour le début de la décennie 1970, un taux de passage de 45,2% de la 5¢
secondaire au cégep, au secteur frangais; or, dans la cohorte régionale, le taux de
passage se situe a‘ss,7 % en 1991. Si les tendances observées au SLSJ sont
comparables & celles du Québec, il y aurait 1a un indice d'une trés nette amélioration

de la situation.

2) Aprés dix ans d'observation, sur 100 éléves de la cohorte A I'étude, 60 ont accédé
au collégial. Cette mesure longitudinale révéle des points de convergence avec
I'espérance d'accés aux études collégiales avant I'dge de 30 ans calculée 2 la
DGEC. Pour l'année 1990-1991, cette mesure transversale fixe, notamment, & 58
sur 100 le nombre de personnes pouvant espérer entreprendre des études
collégiales avant I'dge de 30 ans. |l s'agit 13, pour le Québec, d'un gain de 19 points
de pourcentage en dix ans, puisque «sur 100 personnes d'une cohorte, on

14 Massot, A., op. cit., p. 386.
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3)

4)

pouvait penser, en 1980, que 39 entreprennent des études collégiales avant I'age
de 30 ans».'5

Aprés dix ans d'observation, sur 100 éléves de la cohorte & I'étude, 35 ont accédé &
une sanction d'études collégiales. Cette mesure longitudinale est fort co-mparable
4 I'espérance d'accés & un DEC établie a 37% par la DGEC en 1990. Comme le
nombre de tels dipldmés n'était que de 26, dix ans plus t6t, on constate Ia encore,
une amélioration de la situation'®. En revanche, on se souviendra que les données
d'ASOPE permettaiént aux chercheurs d'estimer'?, au début des années 1970, '
qu'environ 75% des éléves du secteur d'enseignement frangais terminaient avec
succes leurs études collégiales en formation préuniversitaire. Comparativement 3

. ce taux, tout indique que la situation se serait plutét détériorée parmi la clientéle

«aux jeunes ages», puisque le taux global de diplomation des éléves agés de 17
ans et moins est de 68,6%. Cette comparaison suscite toutefois quelques
réserves, puisque I'enquéte ASOPE se réalise, somme toute, peu de tembs apres
la disparition «du collége classique comme pivot du systéme» d'enseignement
supérieur. D'éilleurs, Dandurand et al.}'® ont souligné, & juste titre, & quel point «le
modéle de recrutement des populations étudiantes», ne s'était pas modifié de
fagon sensible, immédiatement apres la création des cégeps.

Il faut souligner le fossé qui sépare les hommes des femmes; elles sont plus
nombreuses a décrocher un DES, & accéder au collégial et & y obtenir une sanction
d'études. Cela converge de nouveau avec une observation faite 4 la DGEC en
regard de l'acces aux études collégiales, & savoir que la décennie 1980 a été
«témoin d'un élargissement progressif du fossé entre les sexes». De 1980-1981 a
1990-1991, I'écart entre les sexes est progressivement passé de 4 a 15 points de
pourCentage a l'avantage des femmes'®. Durant la méme période décennale, il en
va de méme en matiére d'accés au dipléme. En 1980, I'espérance d'accés a une

16
17

18

19

Ministére de FEnseignement supérieur et de la Scuence op.cit., fiche 12 : «L'accés aux études

collégiales», p. 38-39.
Ibid., fiche 15 : «L'accés au diplome», p. 44-45,

Sylvaln L., Laforce, L. et Trottier, C. Les cheminements scolaires des francophones, des anglophones et
des aIIophones du Québec au cours des années 1970. Dossier du Conseil de la langue frangaise,

Québec, Editeur officiel du Québec, 1985 : 132.

Dandurand, P., Fournier, M. et Bernier, L. «Développement de |'enseignement supérieur, classes

sociales et Iuttes nationales au Québec», dans Sociologie et sociétés, XIl, 2, 1980, p. 101-132,

Ministére de I'Enseignement supérieur et de la Science, op. c:t fiche 12 :.«L'accés aux études

collégiales», p. 38-39.
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sanction entre les 4ges de 17 et 29 ans est de 28,5% chez les femmes contre
24,4% chez les hommes, soit une différence de 4 points de pourcentage. En
1990, le fossé se trouve davantage creusé entre les sexes, puisque I'écart entre
les femmes ét les hommes a triplé (44% contre 31%)2°.

“20 Ministére de I'Enseignemént supérieur et de la Science, op.cit., fiche 15 : "L'accds au diplome", p. 44-45.



PARTIE 2

LES DISPARITES GEOGRAPHIQUES ET L'ACCESSIBILITE
AU COLLEGIAL AU SAGUENAY—LAC-SAINT-JEAN

Cette partie vise & mettre en évidence certaines disparités géographiques en regard de
‘I'accessibilité au collégial. Aprés avoir comparé I'accessibilité au collégial dans les deux sous-
régions, différents facteurs géographiques pouvant limiter I'accés au collégial seront tour & tour
examinés. Enfin, un modéle servant a repérer les municipalités en suraccés ou en sous-accés

sera présenté.

2.1 LE TAUX D'ACCES AU COLLEGIAL ET LE TAUX D'ACCES A UNE
SANCTION D'ETUDES COLLEGIALES PAR SOUS-REGION

Que I'éléve soit originaire du Saguenay ou du Lac-Saint-Jean, la probabilité d'effectuer
une premiére inscription dans un collége québécois est fort comparable (figure 2.1). Si le taux
d'accés des gargons est légérement supérieur au Saguenay (56,0%) comparativement & celui
observé au Lac-Saint-Jean (53,3%), celui des Saguenéennes (65,9%) est plutdt compairable a
celui des Jeannbises (66,4%). Par ailleurs, le taux d'accés a une sanction d'études collégiales est
légérement plus élevé au Saguenay (35,7%) qu'au Lac-Saint-Jean (33,7%); ainsi, les
Saguenéens (30,1%) et Saguenéennes (41,6%) distancent de peu les Jeannois (28,1%) et
Jeannoises (39,8%).

FIGURE 2.1
Taux d'accés au collégial et taux d'accés a une sanction détudes collégiales
selon le sexe et la sous-région de résidence de I'éléve en 1’° secondailre,

Saguenay—Lac-Saint- -Jean, Eérlode 1981-1991

Taux Accds au colléaial Accés & une sanction
% ~ icces au collegia d'études collégiales
100 _ :
90 [ : .
%0 Hommes Femmes Total : Hommes Femmes Total
70 | 659 66,4 : '
60 | 5605534 609 59,6
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2.2 LE TAUX D'ACCES AU COLLEGIAL ET LE TAUX D'ACCES
- A UNE SANCTION D'ETUDES COLLEGIALES ET CERTAINES
CARACTERISTIQUES DES MUNICIPALITES

L'analyse qui va suivre a pour objectif principal de vérifier I'existence de barriéres
géographiques quant a I'accés au collégial et a une sanction d'études collégiales compte tenu de
certaines caractéristiques des municipalités.

2.2.1 La distance entre lés municipalités et les quatre cégeps

Le tableau 2.1 montre que ce sont les éléves résidant en 1'® secondaire dans l'une des
quatre municipalités (Aima, Jonquiére, Chicoutimi, Saint-Félicien), ol un cégep est établi, qui se
trouvent surreprésentés dans l'effectif qui a accédé au collégial (RR = 1,10) et dans celui qui a
obtenu une sénction d'études collégiales (RR=1,17). Les taux d'accés au collégial et & une
sanction d'études (66,7% et 40,7%) observés dans les QUatre premiéres municipalités sont
supérieurs a ceux obtenus en regroupant les 56 autres municipaliiés de la région, lesquelles
présentent glogalement un taux d'accés au collégial de 53,6% et un taux d'accés a une Sanctioh
d'études collégiales de 28,7%.

Pour approfondir I'analyse, une échelle de proximité des municipalités par rapport aux
cégeps?! a été élaborée; elle permet de qualifier suivant cinq classes distinctes la position
géographique de chaque munidipalité entre deux pbles extrémes, soit «trés avantagée» et «trés
désavantagée». La trés grande majorité des éléves de 1 secondaire (79,8%) résidaient en
1981, dans une municipalité que I'on peut considérer trés avantagée ou avantagée. Leurs -
chances d'accéder aux études collégiales et d'obtenir une sanction d'études étaient d'ailleurs
nettement meilleures qué celles de leurs homologues résidant dans des municipalités plus
éloignées. De fait, pour ce qui est de la proximité des cégeps, les municipalités forment deux
groupes quasi équivalents en nombre, mais non en pbids démographique. Le premier groupe,
dont la position géographique peut étre considérée trés avantagée ou avantagée, est constitué
de vingt-sept municipali'tés majoritairement situées au centre géographique du Saguenay—Lac-
Saint-Jean. Comme le montre le tableau 2.1, les taux d'accés au collégial et a une sanction
d'études y sont plus élevés que ceux observés dans le second groupe, formé de trente-trois
municipalités, dont la position géographique va de plus ou moins avantagée a trés désavantagée

21 Qutre les quatre cégeps de la région, une école gouvernementale située & Chicoutimi (Conservatoire de
musique de Chicoutimi) et un collége privé sous permis (Institut d'informatique et de bureautique de
Chicoutimi) dispensent un enseignement de niveau collégial.
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(voir la carte 2). En effet, les éléves provenant de municipalités situées & proximité des cégeps
sont surreprésentés dans l'effectit qui a accédé au collégial (RR=1,03) et obtenu une sanction
d'études (RR=1,05).

Notons enfin qu'il existe une corrélation négative entre le taux d'accés au collégial et ia
distance moyenne séparant une municipalité des quatre cégeps de Ia région (coefficient de
Pearson r = -0,42; p < 0,01), indiquant que lorsque la distance augmente, le taux d'accés

diminue.

TABLEAU 2.1 _
Taux d'accés au colléglal et taux d'accés a une sanction d'études colléglales
selon différentes caractéristiques de la municlpalité de résidence de I'éléve en
1/* secondaire, région Saguenay—Lac-Saint-Jean, période 1981-1991 '

Municipalité de Nouveaux inscrits . Accés a une sanction
résidence de I'éléve en 1'® secondaire en 1" secondaire Accés au collégial d’études collégiales
Classification Population en 1981 Effectit Effectif Taux  Effectif Taux

N N % N % N % RR' % N % RR' %

Présence d'un cégep

Oui 4 155798 54,7 2270 51,5 1514 569 1,10 66,7 925 60,1 1,17 407
Non 56 120263 453 2135 485 1145 431 089 536 613 39,9 082 287
Position géographique

Trés avantagée
ou avantagée 27 230931 81,0 3514 798 2193 825 103 624 1282 834 105 365

Plus ou moins
avantagée a

trés désavantagée 33 54 120 19,0 891 20,2 466 175 087 523 256 16,6 0,82 28,7
Type de coliectivité

Urbaine 8 203610 714 3025 687 1970 74,1 1,08 651 11866 77,1 1,12 .392

Périurbaine, rurbaine .
ou rurale 52 81441 28,6 1380 31,3 689 259-0,83 499 352 229 0,73 25,5

Disponibilité d'un moyen de transport organisé

Oui 28 248 266 87,1 3745 850 2366 890 105 632 1400 910 107 374
Non 32 36785 129 660 15,0 293 11,0 0,73 444 138 9,0 060" 209
Réglon

SLSJ 60 285 051 100,0 4405 100,0 2659 100,0 — 604 1538 100,0 — 349

1 Nous avons eu recours. a un rapport de représentativité (RR) pour déterminer si les éléves de 1" secondaire résidant dans un type de
municipalités sont sous-représentés ou surreprésentés dans l'effectif collégial. Le chiffre 1,00 indique une représentation égale a la
proportion des éléves inscrits en 1'® secondaire. Un chiffre supérieur a 1,00 indiwe une surreprésentation et un chiffre inférieur & 1,00,
une sous-représentation (Anisef, P., Okihiro, N.R. et James, C.E. Losers and Winners : The Pursuit of Equality and Social Justice in
Higher Education, Toronto, Butterworth and Co., 1982).
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Tallle des municipalités
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2.2.2 Le niveau vd'urbanlsatlon

Les municipalités ont également été classées en catégories selon leur niveau
d'urbanisation (voir carte 3). Il s'agit d'une dimension importante en regard de I'égalité des
chances en éducation parce que cette variable synthése péut rendre compte aussi bien de la
disponibilité des ressources éducatives que des valeurs véhiculées dans la communauté.
Comme lindique le tableau 2.1, les éléves d'origine urbaine sont surreprésentés dans I'effectif
ayant accédé au collégial (RR=1,08) et encore plus dans celui qui a accédé & une sanction

~d'études collégiales (RR=1,12). En effet, alors que le taux d'acces au coll¢gial s'éléve 4 65,1%
dans le cas des éléves d'origine urbaine, il n‘est que de 49,9% pour les éléves originaires des

autres milieux.

Le taux d'accés a une sanction d'études collégiales observé dans les municipalités
urbaines est également plus élevé '(39,2%) que celui qui prévaut dans les autres types de
municipalités (25,5%). Ainsi, prés de huit éléves sur vingt obtiendront une premiére sanction
d'études collégiales dans les collectivités urbaines comparativement & cing éléves sur vingt en
moyenne dans les municipalités périurbaines, rurbaines ou rurales. En outre, le fait de résider
dans l'une des quatorze municipalités périurbaines, soit celles situées a proximité des centres
urbains, n‘augmente pas les chances d'accéder au collégial et d'y obtenir une sanction d'études.

L'analyse des deux indicateurs, selon le niveau d'urbanisation des collectivités, renvoie
a celle effectuée en regard de la taille de leur population en 1981. En effet, en ce qui concerne la
taille de leur effectif, les municipalités forment deux groupes. Le premier qui correspond aux
milieux urbains, comprend les municipalités les plus populeuses (4 200 habitants et plus), et le
second réunit les municipalités les moins populeuses (moins de 4 200 habitants), soit I'ensemble
des municipalités périurbaines, rurbaines et rurales. La carte 4 rend bien compte de cette

opposition relativement aux taux d'accés au collégial.'
2.2.3 La disponibilité d'un moyen de transport organisé

Il existe une relation entre le fait que la clientéle scolaire dispose ou non d'un moyen de
transport en commun desservant le cégep le plus rapproché, et les taux d'accés au collégial et a
une sanction d'études collégiales observables dans une municipalité. Ainsi, les étudiants qui
proviennent des municipalités ne disposant d'aucun moyen de transport sont sous-représentés
dans l'effectif coliégial (RR=0,73); ils présentent les plus faibles taux d'accés au collégial (44,4%)
et & une sanction d'études collégiales (20,9%). La carte 5 illustre les différentes situations.
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2.3 L'IDENTIFICATION DES MUNICIPALITES EN SURACCES OU EN SOUS-
ACCES

L'utilisation de la régression multiple s'est avérée appropriée pour identifier les
~ principales variables explicatives de la ﬂuctuat.ion du taux d'accés au collégial a I'échelle des
municipalités. L’es variables retenues pour I'analyse de régression multiple proviennent
principalement du recensement de 1981. Afin d'éliminer les difficultés d'interprétation liées éu fait
que les tailles des municipalités sont trés variables et ne sont pas facilement comparables entre
elles, les municipalités ont été scindées en deux groupes distincts selon la taille; chacun a été,
par la suite, I'objet d'une analyse de régression multiple. La premiére analyse a porté sur les
municipalités de moins de 1 200 habitants, et la seconde; sur celles de 1 200 habitants et plus.

Les facteurs explicatifs de la variation des taux d'accés aux études supérieures sont
différents d'un groupe de municipalités a l'autre. Le modéle de régression retenu pour celles de
moins de 1 200 habitants présente un coefficient de détermination de 66,5%. Si la variable
«revenu moyen des femmes» explique, a elle seule, 57,5% de la variabilité du taux d'accés au
collégial, les variables «population en 1981» et «pourcentage de la population de 15 ansbet plus
n‘ayant pas atteint la 9¢ année» se retrouvent également dans le modele. Trois types de variables
distinctes composent donc le modele retenu : une, liée & la situation socio{économique de la
population; une autre, au contexte démographique de la municipalité; et une derniére, au niveau

de scolarisation de la population.

Le coefficient de détermination du modéle de régression du groupe des municipalités
de 1 200 habitants et plus est de 53,2%. Dans ce cas-ci, Ia variabilité du taux d'accés au collégial
s'appuie sur un modéle composé de quatre variables explicatives : une variable socio-
économique (le taux d'inoccupation des hommes), une variable géographique (la distance
moyenne par rapport aux quatre cégeps) et deux variables référant au caractére périurbain ou

rurbain de la municipalité.

Comme les deux modéles de régression permettent d'estimer des taux «attendus»
d'accés au collégial dans le cas de chacune des municipalités, il devient alors possible de repérer
celles que I'on peut considérer en sous-acces et celles qui sont en suraccés. Ainsi, dans chacun
des deux groupes de municipalités, certaines présentent des taux d'accés au collégial supérieurs
a ceux prédits par le modéle de régression correspondant. A I'exception de Bégin, elles sont

toutes situées dans la sous-région jeannoise, soit au nord du lac, soit au sud de la ville d'Alma.
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D'autre part, les municipalités dont les taux d'acceés au collégial sont inférieurs & ceux attendus
sont également plus nombreuses au Lac-Saint-Jean (N=7) qu'au Saguenay (N=4). La encore,

aucun schéma spatial ne ressort clairement.

Ces analyses permettent d'insister sur l'importance de considérer les facteurs locaux
qui contribuent, dans plusieurs cas, a favoriser ou a limiter l'accés aux études collégiales. Ces
facteurs doivent étre recherchés, d'une part, parmi certaines caractéristiques démofamiliales ou
socio-économiques des municipalités qui n'ont pas été considérées dans notre étude. On devrait
également retenir d'autres facteurs, et plus particulierement ceux relevant du milieu scolaire lui-
méme, par exemple, la présence ou l'absence d'infrastructures éducatives (du primaire ou du

secondaire), l'organisation de I'enseignement, voire la tradition scolaire du milieu.
2.4  QUELQUES FAITS SAILLANTS

~ Au Saguenay—Lac-Saint-Jean, il appert qUe certaines disparités géographiques
existent quant aux chances des éléves de 1 secondaire d'accéder au collégial et d'y obtenir une
sanction d'études. Les principaux faits saillants & retenir sont les suivants:

1) Les éléveé qui, en 1™ secondaire, résidaient dans I'une des quatre municipalités ot
sont situées les institutions d'enseignement collégial se trbuvent, dix ans plus tard,
surrepréséntés dans l'effectif éyant accedé au collegial et.encore davantage dans
celui qui a obtenu une sanction d'études collégiales.

2) Le fait qu'une municipalité soit située a proximité d'un ou de plusieurs cégeps
contribue a favoriser l'acces au collégial. La distance a paréouﬁr est I'un des facteurs
explicatifs des différences observées entre les taux d'accés au collégial, surtout
dans les municipalités de plus grande taille. Toutefois, I'impact de la distance a
parcourir et l'influence des variables socio-économiques analysées, se font sentir

en conjugaison avec d'autres facteurs.

3) Parmi les différentes caractéristiques des municipalités, le niveau d'urbanisation
apparait rendre compte des ruptures les plus significatives. En effet, les taux
d'accés au collégial et & une sanction d'études collégiales sont beaucoup plus
élevés pour I'ensemble des huit municipalités urbaines de la région, alors qu'ils sont
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beaucoup plus faibles dans I'ensemble des municipalités périurbaines, rurales et
rurbaines. De tels résultats vont dans le méme sens que les tendances révélées
par plusieurs études québécoises et canadiennes sur les aspirations scolaires et
sur la répartition rurale / urbaine des effectifs scolaires postsecondaires. De fagon
générale??, les résidants de petites localités ou de milieu rural ont tendance a
exprimer des aspirations moins grandes relativement a I'éducation postsecondaire
et se trouvent souvent sous-représentés parmi la population étudiante

postsecondaire.

4) Pour comprendre la dynamique géographique de l'accessibilité aux études
. collégiales a I'échelle des soixante municipalités de la région, il est préférable de
diviser ces derniéres en deux groupes distincts: les municipalités de moins de

1 200 habitants d'une part, et celles de 1 200 habitants et plus, d'autre part. Les
résultats obtenus par l'utilisation de la régression multiple pour l'analyse du taux
d'accés au collégial & 'échelle des municipalités ont fait ressortir l'influence de
certains facteurs socio-économiques et géographiques. L'analyse a révél¢, d'autre
part, la pertinence de considérer dans des recherches ultérieures I'impaci de
certains facteurs locaux qui contribuént a accroitre ou a restreindre le taux d'accés

au collégial.

22 |a recension des ouvrages sur "L'accessibilité a I'enseignement postsecondaire au Canada” aborde a
plusieurs reprises de telles questions (Anisef, P. [et al.]; Ottawa, Secrétariat d'Etat du Canada, 1985, 267

pages).
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PARTIE 3

LES DISPARITES SOCIO-ECONOMIQUES ET L'ACCESSIBILITE
AU COLLEGIAL DANS L'AGGLOMERATION
DE CHICOUTIMI-JONQUIERE \

Cette partie porte sur le vécu scolaire d'une sous-cohorte urbaine de 1748 jeunes
Saguenéens et Saguenéennes A partir de leur premiére inscription en 1 secondaire jusqu'a leur
entrée au collégial et, éventuellement, jusqu'a 'obtention d'une premiére sanction d'études
collégiales. Nous nous intéressons plus particulierement & repérer les liens entre les inégalités
sociales et le destin scolaire des éléves résidant a Chiéoutimi-Jonquiéré. Nous avons souligné
précédemment que Ieé tendances marquant les indicateurs du cheminement scolaire chez les
étudiants de cette agglomération urbaine étaie'nt un peu plus favorables que celles observées
chez les éléves de I'ensemble de la région du Saguenay—Lac-Saint-Jean. |

3.1 LE PROFIL DES ELEVES SELON LA ZONE SOCIO-ECONOMIQUE
DE RESIDENCE EN 1RE SECONDAIRE

Avant d'établir le profil comparatif des éléves de chacune des zones socio-
économiques résidentielles de l'agglomération en 1981, il est opportun de rappeler?? trés
brievement en quoi les trois zones socio-économiques sont bien distinctes les unes des autres
(carte 6). Dans la zone socio-économique défavorisée, les ménages regroupent une
forte proportion de personnes dont la scolarité est plutét faible (28,1% n'ont pas atteint la
9¢ année) et disposent d'un revenu annuel moyen de 17 989 $. En ce qui concerne les
occupations, on dénote un faible taux de professionnels (9,1%) et un pourcentage relativement
- élevé de cols bleus (30,7%). Enfin,'la proportion de familles monoparentales (16,1%) y est deux
fois plus importante qu'en zbne socio-économique favorisée. La zone soclo-économique
moyenne est la plus importante de I'agglomération puisque 58,7% de I'ensemble des ménages
y vivent. Ceux-ci disposent d'un revenu annuel moyen de 23 215 $. Les quartiers de classe
moyenne regroupent presque autant de professionnels (17,9%) que de cols bleus (23,3%).
Quant 3 la zone socio-économique favorisée, la présence d'une forte proportion de
professionnels (30,0%) est I'une de ses principales caractéristiques. De plus, 14,0% des
résidants possédent un grade universitaire, une proportion presque six fois plus élevée qu'en
zone défavorisée. Le revenu annuel moyen des ménages est de 30 485 $. Soulignons, enfin,
qu'elle se dér_narque nettement de la zone défavorisée par un indice de vieillesse deux fois plus

23 Perron, M., Veillette, S., Rainville, M., Tremblay, C., Hébert, G. et Bouchard, C. Espace urbain et
différenciation sociale au Saguenay : I'agglomération de Chicoutimi-Jonquiére. Jonquiére, Cégep de
Jonquiére, 1989, 137 pages. .
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bas, une proportion de familles monoparentales deux fois plus faible et une proportion peu
élevée de veufs. '

Le tableau 3.1 illustre le profil de la sous-cohorte urbaine selon la zone socio-
économique de résidence de I'éleve en 1981. |l révéle une Iégére surreprésentation des éléves
de sexe masculin dans deux des trois zones socio-économiques, la zone défavorisée se
distinguant par un rapport de masculinité de 92,7 %. Par ailleurs, au chapitre de I'dge des éleves
en 1™ secondaire, des contrastes notables apparaissent entre les différentes zones : la
propbrlion’ d'eléves plutdt ages (13 ans ou plus) est plus faible dans la zone. favorisée (15,0%)
comparativement a celle observable en zone moyenne (26,7%) ou défavorisée (35,1%). C'est
donc dans les quartiers défavorisés que la proportion d'éléves qui présentent un retard scolaire a
la fin des études primaires, “est la plus élevée; par rapport aux quartlers bien nantis, cela
représente un écart de 20 points de pourcentage

TABLEAU 3.1
‘Profil des éleves selon la zone socio-économique de résidence en 1981,

agglomération de Chicoutimi-Jonqulére

Zone de résidence de I'éléve en 1981

Défavorisée Moyenne Favorisée _' Agglomération
N %o N % N % . N %
Caractéristiques '
démographiques
Sexe K '
Masculin 178 48,1 542 526 176 50,7 896 51,3
Féminin 192 51,9 489 474 171 49,3 852 48,7
Age en 1" secondaire’ ,
11 ans 0 0,0 11 1,1 1 0,3 12 0,7
12 ans 240 64,9 744 722 294 84,7 1278 73,1
13 ans " 128 34,6 262 25,4 52 15,0 442 253
14 ans et plus 2 0,5 14 1,3 0 0,0 16 0,9
Antécédents au secondaire
Réseau d'établissements :
Public- 353 954 954 92,5 261 75,2 1568 89,7
Privé 17 4,6 77 7.5 _ 86 24,8 180 10,3
Langue d'enseignement
Frangais 367 99,2 1004 97,4 340 98,0 1711 97,9
Anglais 3 0,8 26 2,6 7 2,0 37 2.1
Sanction d'études secondaires?
DES général® 208 56,2 691 67,0 287 82,7 1186 67,8
Professionnel long 29 7.8 43 4.2 9 2,6 81 4,6
Professionnel court 28 7.6 64 6,2 11 3,2 103 5,9
Autres (verdicts ’
partiels inclus) . 64 17,3 i68 16,3 - 33 9,5 265 15,2
Sans verdict 41 11,1 65 6,3 7 2,0 113 6,5
Effectif total 370 100,0 1031 100,0 347 100,0 1748 100,0

w
Age au30-09 - 1981.

" Dans cette analyse, nous avans considéré les sanctions d'études émises au secteur d'enseignement jeune (dlplbmes et verdicts
partiels) et celles émises au secteur d'enseignement des adultes. :

Se trouvent inclus quatre éléves qui ont obtenu une attestation d'équivalent de niveau de scolarité (AENS).
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Le réseau d'établissements scolaires fréquenté en 1981 est révélateur des clivages
socio-économiques. Alors gue moins de deux éléves sur vingt (6,7%) provenant de la zone
défavorisée et de la zone moyenne sont inscrits au secteur privé, cinq éléve's sur vingt (24,8%)
originaires de la zone favorisée fréquentent un établissement privé. D'ailleurs, parmi 'ensemble
des éléves de I'agglomération inscrits au réseau privé en 1981, 47,8% proviennent des quartiers
riches et seulement 9,4% des quartiers pauvres. Notons qu'il ne sera pas pertinent de retenir la
langue d'enseignement commé critére de différenciation pour la suite des analyses, car cette

_ région est particuliérement homogeéne sur le plan linguistique. Enfin, si I'on considére la sanction
d'études décrochée au secondaire, on constate que, dans I'ensemble de I'agglomération, 67,8%
des éléves ont obtenu un DES général. Un écant de 27 points de pourcentage sépare la zone
défavorisée (56,2%) de la zone favorisée (82,7%). Par ailleurs, la proportion d'éléves auxquels on
a remis un dipléme d'enseignement professionnel (long ou court) est plus importante dans la
zone défavorisée (15,4%) que dans la zone moyenne (10,4%) ou la zone favorisée (5,8%). Les
mémes tendances sont observées en ce qui concerne la répartition des autres sanctions
d'études et la non-obtention de dipléme au secondaire.

3.2 L'ACCES AU COLLEGIAL ET L'ACCES A UNE SANCTION D'ETUDES
COLLEGIALES SELON L'ORIGINE SOCIO-ECONOMIQUE DES ELEVES .

~ Afin de rendre compte le plus clairement possible des liens existant entre le niveau
socio-économique et le cheminement scolaire au collégial, une étude de la variation sociospatiale
de deux indicateurs, soit le taux d'accés au collégial et le taux d'accés a une premiére sanction
d'études collégiales, a été effectuée. La démarche retenue 'pour analyser l'influence du statut
socio-économique du quartier de résidence de I'éléve en 1" secondaire sur l'accessibilité au

‘collégial est illustrée A la figure 3.1.

FIGURE 3.1
Démarche retenue pour analyser l'influence du statut socio-économique (SSE)

sur_l'accessibilité -au Sur l'accessibilité au collégial
SSE d'origine
SSE d'origine et sexe

SSE d'origine et 4ge en 1™ sacondaire
SSE d'origine et réseau d'établissements scolaires ‘l J

SSE d'origine et sanction 1
d'études secondaires

¢heminement de I'éléve
« accés au collégial

 accés a une sanction
d'études collégiales
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Alors que seulement 50,3% des éléves originaires de la zone socio-économique
défavorisée accédent au collégial au cours de la période de dix ans, plus de 84,1% des jeuhes
résidant dans la zone la plus favorisée y parviennent.. Pour leur part, les étudiants de la classe
moyenne ont un taux d'accés intermediaire de 64,9% (tableau 3.2). Il se dégage ainsi un véritable
gradient socio-économique pour ce qui est de l'accés au collégial; par rapport aux jeunes de la

_classe moyenne, ceux qui sont originaires de milieux aisés enregistrent un écart positif de 19
‘points de pourcentage, alors que ceux qui proviennent de milieux défavorisés ont un taux
d'accés au collégial inférieur de 15 points de pourcentage. Au Saguenay, les milieux favorisés
ont largement dépassé I'espérance d'accés au collégial avant I'age de 20 ans fixée a 70% pour I'an
2000-2001 par le Conseil supérieur de I'éducation?4. Alors que la classe moyenne se rapproche
déja de I'objectif quantitatif proposé, les milieux défavorisés en sont encore fort éloignés.

TABLEAU 3.2

Taux d'accés au collégial et taux d'accés a une sanction d'études collégiales par
zone socio-économique selon certaines caractéristiques démographiques de
I'éléve et certains antécédents au secondaire, agglomération de Chicoutimi-

Jonquieére, Qérlode 1981-1991

Accés au collégial Accés a une sanction d'études collégiales
Zone Zone
défa- Zone Zone ° Agglo- défa- Zone Zone Agglo-
vorisée moyenne favorisée mérat_ion vorisée  moyenne favorisée mération
% % % % % % % %
Caractéristiques
démographiques’
Sexe '
Masculin 43,3 60,3 80,7 60,9 24,7 32,8 51,7 349
Féminin - 56,8 69,9 87,7 70,5 33,9 43,6 67,3 46,1
Age en 17 secondaire? -
12 ans et moins 650 775 90,8 78,2 40,8 48,2 67,1 51,2
13 ans et plus 23,1 31,4 46,2 31,1 8,5 9,8 15,4 10,0
Antécédents au secondaire '
Réseau d'établissements fréquenté
en 1981 :
Public 48,4 73,0 80,8 62,7 28,3 354 53,6 36,9
Privé 88,2 88,3 94,2 91,1 52,9 68,8 76,7 711
Sanction d'études secondaires® : .
DES général* 85,1 90,7 96,5 91,1 52,4 56,4 71,8 59,4
Professionnel long 6,9 27,9 33,3 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Professionnel court 3,6 4,7 18,2 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Autres (verdicts partiels lndus) 6,3 14,3 30,3 14,3 0,0 -~ 0,6 0,0 0,4
Sans verdict 4,9 4,6 0,0 44 . 0,0 0,0 0,0 0,0
Effectif total 50,3 64,9 84,1 65,6 29,5 37,9 59,4 40,4

Les effectifs de 1™ secondaire par zone socio-économique sont fournis au tableau 3.1.
Age au 30-09 -1981.

Dans cefte analyse, nous avons considéré les sanctions d'études émises au secteur d'enseignement jeune (dipldmes et verdicts
partiels) et celles émises au secteur d'enseignement des adultes.

Se trouvent inclus quatre éléves qui ont obtenu une attestation d'équivalent de niveau de scolarité (AENS).

o~ W =

24 Consell supérieur de I'éducation. L'enseignement supérieur : pour une entree réussie dans le XXI ©
siécle. Québec, 1992 : 95.
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La variation des taux d'acceés a une sanction d'études collégiales suit un gradient
similaire, mais les écarts sont particuliérement contrastés entre la zone favorisée et les deux autres
~ zones. Alors que dans la zone défavorisée, trois €léves sur dix (29,5%) obtiennent une premiére

sanction d'études collégiales a l'intérieur de la période de dix ans, c'est prés de quatre éléves sur
dix (37,9%}), dans la zone moyenne, et prés de six éléves sur dix (59,4%), dans la zone favorisée, -
qui en décrochent une. Si certaines caractéristiques sociales du milieu d'origine exercent _leur
influence pendant la durée des études secondaires en favorisant ou en limitant l'accés au
coliégial, il semble bien qu'elles continuent de jouer un réle, méme aprés une premiére inscription
au collégial. En regard de l'objectif quantitatif (60%) proposé pour I'an 2000-2001 en ce qui a trait
a l'espérance d'accés aux diplémes avant I'dge de 25 ans?5, la classe moyenne, et encore
davantage les milieux défavorisés du Saguenay, sont extrémement loin de Ia'cible.

Lorsque nous considérons le taux'global de diplomation nous pouvons davantage
étayer le phénomeéne de la sélection sociale. Rappelons que cet indicateur mesure la proportion
des inscrits au collégial pour lesquels une premiére sanction d'études collégiales a été délivrée.
Pour I'ensemble de la sous-cohorte d'étudiants résidant dans I'agglomeération de Chicoutimi-
Jonquiére et inscrits au collégial (N=1 147), on constate que les jeunes originaires des quartiers
aisés obtiennent un taux global de diplomation (70,5%) supérieur a celui des étudiants issus des
quartiers défavorisés (58,6%) ou de classe moyenne (58,4%). Lorsqu'on compare les résultats
obtenus par les deux mesures, soit le taux d'accés & une sanction d'étude collégiales et le taux
global de diplomation, on constate que les différences entre les strates sociales sont beaucoup
plus marquées dans le cas du premier indicateur. Ainsi les clivages socio-économiques ont-ils
des effets plus prononcés sur la persévérance scolaire éu niveau secondaire qu'au niveau
collégial. On peut donc en déduire que, par suite des effets de la sélection sociale qui s'exerce
au cours devs études secondaires, la clientéle scolaire inscrite au cégep ne présente pas le mémé

_profil socio-économique que la clientéle inscrite en 1 secondaire. Une proportion importante
d'éléves moins bien nantis se trouvent déja exclus du syétéme scolaire au moment du passage
aux études collégiales. |

3.2.1 L'origine socio-économique et le sexe

L'origine sociale discrimine de fagon plus marquée l'accés au collégial des gargons
(figure 3.2). Par rapport & la zone moyenne, on observe qu'en zone défavorisée les écarts

25 |dem.
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obsewéé sont plus défavorables pour les gargons (-17 points de pourcentage) que pour les filles
(-13 points de pourcentage); .de plus, les écarts observés entre la zone moyenne et la zone
favorisée sont légérement plus accentués chez les éléves de sexe masculin (+20 points de
pourcentage) que chez ceux de sexe féminin (+18 points de pourcentage). |

FIGURE 3.2 .
Taux d'accés au collégial selon le sexe et la zone soclo-économique de
résidence de I'éléve en 1981, ag_glomératlon de Chicoutimi-Jonquiére
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FIGURE 3.3

Taux d'accés a une sanction d'études collégiales selon le sexe et la zone soclo-
économique de résldence de I'éléve en 1981, agglomération de Chicoutimi-
Jonqulére
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Parmi les éléves originaires des quartiers défavorisés, a peine un gargon sur quatre,
(24,7%) comparativement a une fille sur trois (33,9%), ont obtenu une sanction d'études
collégiales dix ans aprés avoir entrepris des études secondaires (figure 3.3). A l'opposé, dané les
quartiers riches, un peu plus d'un gargon sur deux (51,7%), et de deux filles sur trois (67,3%), ont
regu une premiére sanction d'études collégiales. Parmi les éléves de classe moyenne, les taux
sont aussi plus élevés chez les filles (43,6%) qu'e chez les gargons (32,8%), ce qui représente un
écart de 11 points de pourcentage. Les gargons et les filles subissent, les uns comme les autres,
les effets de clivages socio-économiques en ce qui concerne l'accés a une premiere sanction

d'études collégiales.

Somme toute, dans le cas des deux indicateurs analysés, les filles accomplissent
incontestablement une meilleure performance que les gargons, quelle que soit leur origine
sociale. Toutefois, les possibililtés de poursuivre des études au-dela du secondaire s'accroissent
au fur et a mesure que s'éléve le statut socio-économique d'origine, et ce, tant pour les gargons

que pour les filles.
3.2.2 L'origine soclo-économique et I'dge en 1™ secondaire

Nous avons vu précédemment que 'dge?® des éléves a l'inscription en 1 secondaire
étant un indicateur de la réussite scolaire au primaire, il représente un facteur déterminant quant
au fait d'accéder au collégial et a une sanction d'études collégiales. L'origine sociale de I'éléve se
superpose, néanmoins, a cette caractéristidue démographique, et différencie, pour chaque
grbupe d'age, les possibilités_ d'accés au collégial et & une sanction d'études (tableau 3.2).

7 ‘L& encore, la comparaison entre les zones extrémes, tant pour l'accés au collégial que

pour Fobtention d'une sanction d'études collégiales, suggére que I'origine_sociale continue de
jouer un réle déterminant, méme chez les éléves qui n'ont pas accumulé de retard scolaire au
sortir du cours primaire. Par ailleurs, lorsque I'éléve est plus 4gé que ses pairs en 1 secondaire,
le fait de provenir d'un milieu aisé augmente sensiblement ses chances, mais cela n'équivaut paé
au fait d'entreprendre des études secondaires & 12 ans, soit I'age normal au début du secondaire.
On saisit ici & quel point les inégalités scolaires prennent racine au primaire et peuvent étre

décisives pour le destin scolaire des éléves.

26 Age au 30-09-1981.
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3.2.3 Lorlglne socio-économique et le réseau d'établissements scolaires
frequenté en 1™ secondalre

Le taux d'acces au collégial est de 62,7% en ce qui concerne les éléves de Chicoutimi-
Jonquiére inscrits en 1 secondaire dans le réseau public. 1l s'agit d'un écart de 28 points de
pourcentage par rapport aux éléves qui ont fréquenté le réseau privé au début du secondaire
(91,1%). La encore, ce sont les écarts observés entre les taux d'accés a une sanction d'études
collégiales qui sont les plus significatifs. En effet, presque deux fois plus d'éléves du secteur
privé (71,1%), comparativement a ceux du secteur public (36,9%), ont obtenu une premiére
sanction d'études collégiales.

Le statut socio-économique du quartier de résidence de I'éléve en 1981 joue un réle
non négligeable quant aux chances d'accéder au collégial. Dans le secteur public, I'accés au
collégial est associé étroitement au gradient socio-économique, puisque par rapport 4 la zone
défavorisée, le taux d'acces est plus élevé en zone moyenne (1,5 fois), et.enCOre davantage en
zbne favorisée (1,7 fois). En revanche, lorsque 'Ies éléves sont inscrits dans le réseau privé en 1re
secondaire, les contrastes sont moins grands d'une zone sdcio-économique a l'autre. En effet,
les taux d'acces au collégial observés sont de 88,2% en zone défavorisée et de 94,2% en zone
favorisée. Par contre, on constate qu'une fois admis au collégial, les éléves qui ont fréquenté
I'école privée au début de leurs études secondaires n'ont pas tous un cheminement scolaire
similaire. Le taux d'accés & une sanction d.'études collégiales, 1 encore, s'ajuste au gradient
socio-économique, et ce, dans le sens attendu.

3.2.4 L'origine socio-économique et la sanction d'études secondaires

Si I'obtention d'un DES général est, de loin, le passeport le plus sir pour accéder au
colléglal et y obtenir éventuellement une sanction d'études, les données présentées au tableau
3.2 indiquent cependant que, peu importe le type de sanction d'études secondaires obtenu, les
chances d'accéder au collégial augmenteht 4 mesure que s'accroit le statut socio-économique
d'origine. Pour I'éléve ayant obtenu un DES général, le taux d'accés au collégial passe de 85,1%
en zone défavorisée, a 90,7% en zone moyenne et & 96,5% en zone favorisée. Dans le cas des
diplémes d'enseignement professionnel (long ou court) et des autres sanctions d'études, on
observe des tendances similaires mais il faut souligner que la taille des effectifs en cause est
réduite (tableau 3.1). |
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Les taux d'accés A une sanction d'études collégiales illustrent encore davantage
l'impact de l'origine sociale de I'éléve. Dix ans apres la fin des études primaireS, on constate, par
exemple, que parmi les éléves détenteurs d'un DES en formation générale, résidant dans les
quartiers défavorisés en 17 secondaire, seulement 52,4% ont obtenu une sanction d'études
collégiales. A l'opposé, les détenteurs d'un DES en formation générale, criginaires cette fois des
quartiers les plus riches, ont été 1,4 fois plus nombreux (71,8%). |l ressort également de

- 'ensemble de ces données, qu'une fois la sanction d'études secondaires obtenue (DES général
ou autre), le fait de résider dans une zone.socio-économique aisée augmente considérablement
les chances d'accéder au collégial. Il faut souligner, en terminant, que si le taux d'accés & une

~sanction d'études collégiales est de 59,4% chez les éléves détenteurs d'un DES en formation
génerale, il est pratiquement nul chez les éléves détenteurs de toute autre sanction d'études
secondaires, et ce, quel que soit le statut socio-économique du quartier de résidence de I'éléve

en 1" secondaire.
3.3 LES DISPARITES SCOLAIRES : UNE CONJUGAISON DE FACTEURS

Nous avons déja souligné a quel point les cheminements scolaires des éleves different
suivant le fait qu'ils fréquentaient, au moment d'entreprendre leurs études secondaires, le réseau
public ou privé d'établissements scolaires. Quel que soit tindicateur analysé, on constate que les
situations sont toujours plus favorables dans le réseau privé. Toutefois, en raison de la faible taille
de reffectif fréquentant ce réseau (135 gargons et 45 filles), soit 10,3% du total de la sous-
cohorte urbaine, il est apparu plus pertinent d'analyser, en profondeur, chaque indicateur du
cheminement scolaire de la cohorte par groupe d'age, par sexe et par zone socio-économique de
résidence, sans distinction du réseau d'établissements fréquenté en 1% secondaire (tableau 3.3).

Relativement aux trois indicateurs retenus, soit I'obtention d'un DES, l'accés au collégial
et I'accés a une sanction d'études collégiales, on constate une structuration hiérarchique des
différents taux suivant le niveau socio-écbnomique du quartier de résidence de I'éléve en 1™
secondaire. Des contrastes marqués entre les gargons et les filles, de méme qu'entre les éléves
&gés de 13 ans et plus & leur arrivée en 1 secondaire et ceux 4gés de 12 ans et moins se
superposent a cette hiérarchisation des taux suivant les strates sociales.

Globalement, on constate chez les éléves de la cohorte de 1981 de Chicoutimi-
Jonquiére des clivages sociaux vis-a-vis de I'accés au collégial, lesquels vont dans le méme sens
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que ceux identifiés pour les années 1970 par Levesque et Sylvain?’. Les éléves dont le statut
socio-économique est élevé ont des comportements passablement différents de ceux des
éléves des autres groupes sociaux. L'origine sociale de I'éléve apparait ainsi un déterminant non
négligeable de I'accessibilité au collégial, mais les autres facteurs que sont le sexe et I'dge de
I'éléve en 1 secondaire sont néanmoins trés importants. L'dge de I'éléve en 1" secondaire
constitue un facteur clé du cheminement scolaire ultérieur, puisqu'il discrimine systématiquement
le taux d'accés au collégial observé et encore davantage le taux d'accés & une sanction d'études
collégiales, et ce, tant chez les gargons-que chez les filles (figure 3.4). Comme il est un indicateur
significatif du retard scolaire de I'éléve, 'dge en 1@ secondaire rend compte indirectement du

rendement académique passeé.

TABLEAU 3.3

Indicateurs du cheminement scolaire, selon certaines caractéristiques de I'éléve
lors de l'inscription en 1'* secondaire, période 1981-1991, agglomération de
Chicoutimi-Jonqulére, (réseaux public et privé)

Nouveaux inscrits en 1" secondaire Indicateurs du cheminement scolaire (taux)

Ageau Zone de résidence Obtention Accés  Accés & une sanction
30/09/81 en 1981 Sexe d'un DES! au collégial  d'études collégiales
H - F H F H F H F

N _ N % % % % % %
" 12ans Zone défavorisée 96 144 81,3 83,3 58,3 69,4 38,5' 42,4
et Zone moyenne 369 386 81,3 83,4 75,9 79,0 43,9 52,3
moins Zone favorisée 141 154 87,2 94,2 89,4 92,2 61,7 72,1
13 ans Zone défavorisée 82 48 35,4 20,8 . 25,6 18,8 _ 8,5 8,3
et Zone moyenne 173 103 38,7 43,7 27,2 35,9 9,2 10,7
plus Zone favorisée? 35 17 543 52,9 45,7 471 : 11,4 23,5
Tous Zone défavorisée 178 192 60,1 67,7 43,3 56,8 24,7 33,9
ages Zone moyenne 542 489 67,7 75,1 60,3 69,9 - 32,8 43,6
Zone favorisée_ 176 171 80,7 90,1 80,7 87,7 51,7 67,3
Total de I'agglomération 896 852 68,8 76,4 60,9 70,5 34,9 46,1

T Wpeut s'agir d'un dipldme d'études secondaires obtenu au secteur d'enseignement jeune ou au secteur de I'éducation des adultes, soit
en formation générale ou en formation professionnelle. Se trouvent également inclus quatre éléves ayant obtenu une attestation
d'équivalent de niveau de scolarité (AENS).

2 Soulignons que la taille de I'effectif de cette catégorie d'éléves est plutbt réduite.

27 Levesque, M. et Sylvain, L. Aprés I'école secondaire : étudier ou travailler, choisit-on vraiment? Québec,
Conseil supérieur de I'éducation, 1982 : 156-161.
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FIGURE 3.4
Inégalités d'accés au collégial selon I'dge en 1 secondalre, le sexe et l'origine
sociale de l'éléve, période 1981-1991, agglomération de Chicoutimi- Jonqulére
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Bélanger et Roberge ont déja démontré?8 que, «si les aspirations scolaires sont un bon
indicateur du niveau d'atteinte des études, il n'y a pas eu de réduction des inégalités dans les
chances d'accés a l'instruction pour les étudiants d'origines sociales différentes, en dépit d'une
augmentation considérable des taux de scolarisation»2°. L'étude réalis¢e au SLSJ, confirme,
quant 3 elle, qu'il existe une véritable structuration hiérarchique des chances de décrocher un
DES, d’accéder au collégial et d'y obtenir une sanction d'études. Chacune des strates sociales
occupe une position plus ou moins favorable, en conjugaison, toutefois, avec les autres critéres
de différenciation que sont le sexe et I'dge de I'éléve en 1 secondaire.

3.4 LE CHOIX DE FORMATION AU COLLEGIAL SELON L'ORIGINE SOCIO-
: ECONOMIQUE

Afin de mieux cerner linfluence de l'origine sociale de I'éléve sur le cheminement
scolaire au collégial, deux autres dimensions ont également été explorées, soit le type de

28 Bélanger, P.W. et Roberge, P. "L'avant et I'apras des réformes : I'évolution de la perception du destin
scolaire au Canada central, 1965-1972", dans Revue d'études canadiennes, XV, 3, 1980 : 98-108.

28 Bélanger, P.W. "La réponse du Québec aux problémes d'équité et d'excellence dans I'enseignement
postsecondaire”, dans Recherches sociographiques, XXIil, 3, 1986 : 377.
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formation et la famille de programmes ou se trouve admis I'étudiant lors de sa premiére inscription
dans un collége québécois.  Parmi les éléves inscrits au collégial, 55,6% ont opté pour une -
formation préuniversitaire et 39,2% pour une formation technique conduisant a I'obtention d'un
DEC; une trés faible proportion (0,7%) se sont inscrits dans un programme technique menant a |
un AEC ou a un CEC et, enfin, 3,7% se sont inscrits hors programme (en excluant les cas pour
lesquels une telle information n'était pas disponible).

TABLEAU 3.4 '

Type de formation a la premiére inscription au collégial selon la zone socio-
économique de résidence de I'éléve en 1981, agglomération de Chicoutimi-
Jonquiere

Zone socio-économique

Type Défavorisée Moyenne "~ Favorisée Agglomération
de formation
N % N % N % N %

Préuniversitaire (DEC) 76 40,9 363 54,3 199 68,2 638 55,6
Technique (DEC) 99 53,2 268 40,1 83 284 450 39,2
Technique (AEC, CEC) 2 1,1 5 0,7 1 0,3 8 0,7
Hors programme

et indéterminé’. 9 4,8 33 4,9 9 31 51 4,5
Effectif total 186 100,0 669 100,0 292 100,0 1147 100,0

1

On ignore quel est le type de formation dans neuf cas. v

Ici encore, les données suggérent que l'origine sociale exerce une contrainte
importante sur les choix individuels. Plus de deux éléves sur trois (68,2%) résidant dans un
quartier aisé au moment d'entreprendre des études secondaires ont effectué une premiére
inscription au collégial dans une formation préuniversitaire. A peine plus d'un éléve sur deux
(54,3%) parmi ceux résidant dans un quartier de classe moyenne et seulement deux éléves sur
cing (40,9%) parmi ceux originaires des quartiers défavorisés en ont fait autant. En revanche, la
proportion des étudiants inscrits dans un 'programme_de' formation technique (DEC ou autres)
tend & s'abaisser & mesure que le statut socio-économique s'éléve. |

L'analyse du choix de la famille de programmes révéle une autre facette des diverses
inégalités de scolarisation. En effet, le fait d’habiter dans un quartier défavorisé ou favorisé au
début des études secondaires entraine des différences importantes quant au choix du domaine
de formation lors de la premiére inscription dans un college. Alors que le programme «sciences
de la nature» regroupe une forte proportion d'étudiants de statut socio-économique élevé
(37,2%) ou moyen (26,3%), c'est au troisieme rang qu'on privilégie ce programme dans les
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quartiers défavorisés (17,7%). En contrepartie, les étudiants de milieu défavorisé s'inscrivent en
premier lieu en sciences humaines (20,0%) puis en techniques administratives (19,4%).

En outre, le choix de Fun ou lautre programme d'études techniques apparait
relativement différencié selon l'origine sociale. Ainsi, les étﬁdiants de milieu défavorisé
privilégient nettement les techniques administratives (19,4%), les techniques humaines (13,7%)
et physiques (11,4%); ceux de classe moyenne optent pour les techniques physiques (12,9%),
administratives (11,9%) et biologiques (8,9%), alors que ceux de milieu favorisé s'intéressent,
dans l'ordre, aux techniques administratives (8,5%), aux techniques physiques (7,4%) et aux
techniques des arts (5,7%). Cependant, les programmes de formation préuniversitaire «arts» et
«lettres» océupent les derniers rangs, peu importe l'origine sociale de I'étudiant. Il existe donc
des filigres de formation relativement différenciées suivant les strates sociales, des inégalités de

choix se superposant aux inégalités d'accés.



CONCLUSION

Une démarche inspirée principalement par deux champs disciplinaires, soit la sociologie
et la géographie, a été privilégiée pour effectuer cette recherche. L'expression "sociogéographie
des inégalités” traduit bien la perspective multidisciplinaire adoptée, et rend compte de la volonté
de jeter un regard d'ensemble sur la dynamique de I'accessibilité aux études collégiales dans une
région périphérique du Québec.

Les résultats confirment que la décennie 1980 a été le témoin d'un élargissement du
fossé entre les sexes : les filles sont proportionnellement plus nombreuses que les gargons a
décrocher un dipldme d'études secondaires, & accéder au collégial et & y obtenir une sanction '
d'études. Cette recherche révele I'existence de disparités géographiques et sociales en regard
de l'accessibilité au collégial dans une cohorte d'éléves de la région du Saguenay—Lac-Saint-
Jean. Si, globalement, les deux sous-régions, soit le Saguenay et le Lac-Saint-Jean, présentent
des tendances similaires, il en va autrement a I'échelle des municipalités. L'éloignement des
cégeps, le caractére périurbain, rurbain ou rural de la municipal'ité de résidence de I'éléve en 1.
secondaire, de méme que l'absence d'un transport organisé apparaissent des facteurs
contribuant a abaisser de fagon significative les possibilités d'accés aux études postsecondaires.
Les éléves dont les chances d'accés au collégial apparaissent les meilleures sont originaires des
municipalités de plus grande taille, et plus particulierement de celles oU se trouve un cégep. Si
les tendances saguenéennes et jeannoises sont le reflet de la situation québécoise, on pourrait
voir 14 de bons indices que les efforts déployés depuis vingt-cing ans pour améliorer I'accessibilité
aux études supérieures ont porté fruit de maniére convainquante dans les centres urbains, 1a ou
vivent d'ailleurs une majorité de Québécois. Rappelons qu'au Saguenay—Lac-Saint-Jean, c'est
prés de 70% de la cohorte & I'étude qui résidait en milieu urbain en 1981 et que, sur trois éléves,
deux ont effectué une premiére inscription dans un cégep au cours des dix ans d'observation.

Plusieurs observateurs en conviennent : le niveau de scolarisation n'a cessé de croitre
au Québec depuis le Rapport Parent. Par contre, il est généralement admis aussi que I'égalité
des chances en matiére d'accés & I'éducation supérieure n'est pas encore acquise pour tous les
segments de la population; on estime plutét que les clivages socio-économiques déja repérés a
I'échelle du Québec en ce qui concerne les années 1970 par Levesque et Sylvain3 ne sont pas
totalement disparus. La présente analyse démontre précisément que dans le cas d'une sous-
cohorte urbaine d'éléves résidant dans l'agglomération de Chicoutimi-Jonquiére en 1981, le
destin scolaire est en effet demeuré largement tributaire de l'origine sociale. Elle confirme
I'existence de différentes inégalités en regard de I'accessibilité aux études collégiales. Le sexe
de I'éléve, I'age au début des études secondaires, le réseau d'établissements scolaires fréquenté
et aussi l'origine sociale structurent hiérarchiquement les chances d'obtenir un DES, d'accéder au

30 | gvesque, M. et Sylvain, L., op.cit., 1982.
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collégial et d'y décrocher une sanction d'études. Aux inégalités démographiques et sociales se
superposent des inégalités de choix (filiéres et domaines de formation) selon l'origine sociale. On
constate donc que les clivages socio-économiques ont des effets plus prononcés sur la
persévérance scolaire au niveau secondaire qu'au niveau collégial, si bien qu'une proportion
importante d'éldves moins bien nantis se trouvent déja exclus du systéme scolaire au moment du
passage aux études collégiales. D'autre part, on observe que la sélection sociale joue un réle non .
négligeable aprés une premiére inscriptibn au collégial, et ce, méme chez les éléves qui n'ont pas
accumulé de retard scolaire au sortir du cours primaire.

On saisit alors & quel point I'école peut étre un lieu de reproducti’on sociale et que la
géographie des inégalités scolaires est structurée suivant les grands clivages socio-économiques
de 'espace urbain. On s'explique sans doute mieux pourquoi Meirieu®' s'acharne & expliquer, a la
suite de tant d'autres chercheurs ou pédagogues, que les méthodes pédagogiques, les
situations d'apprentissage, voire les techniques d'évaluation des acquis "ne sont pas socialement
neutres”.

On ne doit pas s'abandonner, toutefois, & un mode d'explication déterministe prenant la
forme d'une relation causale linéaire entre l'origine sociale et les cheminements scolaires. Comme
on a pu lobserver, I'accessibilité au colliégial n'est pas garantie pour les éléves issus d'un milieu
social aisé, tout comme elle n'est pas exclue pour ceux originaires de milieux défavorisés.
L'intériorisation des normes et des valeurs propres a chaque groupe social n'a donc pas un
caractére aussi inflexible et aussi systématique qu'on pourrait le croire a la lecture des résultats
observés. D'ailleurs, comme I'a rappelé Massot32, en s'appuyant sur un axiome fondamental du
modeéle des inégalités des chances de Boudon33, la décision de poursuivre des études "repose
sur la prise en considération simultanée de paramétres conjoncturels (les résultats scolaires) et de
parametres prévisionnels (les bénéfices anticipés), lesquels engendrent une structure complexe
(interactionnelle) s'ils sont mis en relation avec des parameétres antérieurs a l'action (ie niveau
culturel familial)". On saisit alors comment les stratégies individuelles peuvent, elles aussi, influer
sur la mobilité sociale, engendrant ou perpétuant des inégalités.

Dans cette perspective, les constats de la présente recherche délimitent un terrain
d'engagement pour tout type d'intervenant, aussi bien celui qui vise & modifier les structures des
rapports sociaux ou & mettre au point des plans d'organisation spatiale des équipements
scolaires, que celui qui, quotidiennement, soutient et guide les stratégies individuelles de
scolarisation. Il faudra réviser les objectifs quantitatifs fixés par le Conseil supérieur de \I'éducation

31 Meirieu, P. L'école, mode d'emploi. Des méthodes actives & la pédagogie différenciée, Collection
Pédagogies, ESF éditeur, Paris, 1992 : 116-119.

32 Massot, A., op. cit., p. 398.°

33 Boudon, R. L'inégalité des chances, Paris, Collin, 1973 : 108.
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en matiére de scolarisation pour I'an 2000-2001, valider leur justesse en regard des disparités
mises en évidence et, surtout, planifier des stratégies différenciées (gargon / fille;
deéfavorisé / riche; rural / urbain) qui garantiront le renouveau souhaité. Les résultats suggérent
également a quel point les initiatives de recherche sur.des questions aussi cruciales doivent se
multiplier et se diversifier. |

En jumelant certaines informations géographiques et sociales aux données
administratives disponibles dans le systéme québécois de gestion scolaire, et en reconstituant de
fagon rétrospéctive le destin scolaire postsecondaire d'une cohorte d'éiéves, il a donc été
possible de repérer certaines inégalités de scolarisation sans devoir recourir & d'onéreuses
enquétes longitudinales. Il reste & souligner qu'il est possible de répéter pareilles analyses, soit
dans d'autres régions du Québec, soit au niveau de I'ensemble de la province. Ce faisant, on se
trouverait a jeter les bases d'une sociogéographie de la scolarisation, & ouvrir des perspectives
nouvelles en matiére de monitorage scolaire et, enfin, & cdntribuer au développement de
chacune des régions québécoises. On pourrait également poursuivre I'étude de la présente .
cohorte et vérifier si, a réussite scolaire comparable, I'origine sociogéographique des étudiants
demeure un facteur de discrimination majeur en regard de F'accessibilité au collégial. De telles
analyses permettraient de cerner comment interagissent les inégalités d'accés a I'éducation, de
choix de formation et de réussite scolaire.
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LA DEFINITION DES INDICATEURS RETENUS

Dans le cadre de cette étude Iohgitudinale de l'accessibilité au collégial, une cohorte de
4 405 éléves, nouvellement inscrits en 1@ secondaire au SLSJ en 1981, a été suivie de fagon
rétrospective, sur une période de dix ans. Soulignons que toute premiére inscription au collégial
dans n'importe quel programme d'études a été prise en considération, quel que soit le service
d'enseignement (régulier ou éducation des adultes) et le type d'établissement choisi au Québec
(privé, public ou gouvernemental).

L'étude se réalise A partir de deux séries distinctes d'indicateurs. Notons que tous les
indicateurs retenus sont bruts, en ce sens qu'ils ne tiennent pas compte d'un correctif
pour compenser I'émigration hors Québec ou la mortalité d'une partie de I'effectif initial. La
premiére série d'indicateurs vise a établir un bilan descriptif de la cohorte a
I'étude.

Taux d'obtention d'un dipléme d'études secondaires (DES) en 5°
secondaire observé en 1991 : la proportion des éléves (NI) de la cohorte ayant
obtenu un DES34 avant aolt 199035, au secteur d'enseignement jeune ou au secteur
de I'éducation des adultes, soit en formation généraie ou en formation
professionnelle

Détenteurs de DES (1981-1990) -
Taux d'obtention d'un DES = X100
Nl en 1re secondalre en 1981

Taux de passage du secondaire au colléglal observé en 199136 : |
proportion des éléves de la cohorte ayant effectué une premiére inscription au
collégial (FI) entre 1981 et le trimestre d'automne 1991 parmi les éléves détenteurs
d'un dipléme d'études secondaires (DES) de 5° secondaire

_ , 17 FI (1981-1991) avec DES
Taux de passage = : X 100
du secondaire au collégial Détenteurs d'un DES (1981-1990)

34 I peut s'agir d'un dipldme d'études secondaires obtenu au secteur d'enseignement jeune ou au secteur
de I'éducation des adultes, soit en formation générale ou en formation professionnelle. Compte tenu des
objectifs spécifiques de I'étude, les quelques éléves ayant obtenu une attestation d'équivalent de niveau
de scolarité (AENS) ont également été inclus. Outre cette attestation, neuf cas sur dix avaient obtenu
auparavant un verdict partiel de 5° secondaire émis au secteur d'enseignement jeune; l'autre éléve avait,
quant a lui, obtenu un verdict partiel de 32 secondaire au saecteur d'enseignement jeune. Pour les éléves
détenant plus d'un DES, des critéres de sélection ont été utilisés afin de considérer un seul diplome, soit
le premier obtenu au cours du cheminement scolaire.

35 Méme si l'extraction des données pemnentes a la réalisation de la présente étude a été effectuée en mars
1992 au MEQ, il appert que les verdicts émis aprés juillet 1990 n'ont pu étre pris en considération. En
conséquence, les valeurs du présent indicateur sous-estiment tres légérement la réalité (1%
approximativement).

36 Les deux notes explicatives fournies ci-dessus & propos du taux d'obtention d'un DES s'appliquent
également au présent indicateur, mais la sous-estimation est nécessairement de moindre ampleur, car les
données manquantes modifieraient a la fois le numérateur et le dénominateur.
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Taux d'accés au collégial observé en 1991 : la proportion des éléves (NI) de ia
cohorte ayant effectué une premiére inscription au colliégial (FI) entre 1981 et le
trimestre d’automne 1991 ‘

1 Fl (1981-1991)

Taux d'accés au collégial = X 100
: NI en 1 secondaire en 1981

Taux d'accés a une sanction d'études (SE) collégiales entre 1981 et
1991 pour la cohorte : la proportion des éléves (NI) de la cohorte pour lesquels une
premiére sanction d'études collégiales a été délivrée entre 1981 et I'été 1991

1 SE (1981-1991)

Taux d'accés a une sanction = X100
d'études collégiales NI en 1" secondaire en 1981

La seconde série d'indicateurs sert a effectuer le bilan du cheminement
scolaire des éléves de la cohorte qui se sont Inscrits au colléglal. De tels indicateurs -
permettent d'isoler I'attrition de I'effectif initial qui résulte du cheminement scolaire précollégial.

Taux global de diplomation observé en 1991 : la propottion des ‘inscrits au
collégial entre 1981 et 1991 pour lesquels une premiére sanction d'études
collégiales est délivrée au plus tard au trimestre d'été 1991 (péu importe le
programme d'entrée et de diplomation)
' 1 SE (1981-1991)

Taux global de diplomation = X 100
1 Fl (1981-1991)

Taux d'obtention d'un dipléme d'études collégiales (DEC) observé en
1991 : la proportion des inscrits au cbllégial entre 1981 et 1991 dans un programme '
de DEC pour lesquels une premiére sanction d'études collégiales dans un
programme de DEC est délivrée au plus tard alu trimestre d'été 1991

Taux d'obtention 1re SE (DEC) (1981-1991)

d'un dipléme d'études collégiales = ; X100
dans un programme de DEC 1 Fl (DEC) (1981-1991)
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